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OPPDRAGET 

Bestilling: 

Kontrollutvalget i Hjelmeland 

kommune bestilte 16.05.2025 en 

forvaltningsrevisjon om oppfølging 

av politiske vedtak. 

 

Problemstillinger: 

• I hvilken grad har kommunen system og 

rutiner for oppfølging og iverksetting av 

politiske vedtak? 

 

• I hvilken grad blir politiske vedtak fulgt opp 

på en systematisk måte? 

Formål: 

Formålet med prosjektet er å 

kartlegge og vurdere 

kommuneadministrasjonens 

oppfølging av vedtak. 

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført av forvaltningsrevisor Håvard Aarvik-Hansen. Arbeidet 

og rapport er kvalitetssikret av oppdragsansvarlig og leder for forvaltningsrevisjon Kristine C. 

Hernes.  

SAMMENDRAG 
 

HOVEDFUNN  

• Stikkprøvekontroller av verbalpunkter og politiske saker viser at vedtak i all hovedsak blir 

fulgt opp.  

 

• Intervjuene viser at administrasjonen er bevisst på å melde tilbake til politisk nivå når et 

vedtak er uklart eller vanskelig å gjennomføre, og aktivt søker avklaringer i møter. 

Samtidig er det ingen skriftlig rutine for hvordan uklarheter og avvik skal håndteres.  

 

• Hjelmeland kommune har flere måter for rapportering til politisk nivå om status i saker, 

men det er ingen fast skriftlig tilbakerapportering. Dialog mellom ordfører og 
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kommunedirektør, muntlige orienteringer og temamøter er eksempler på praksiser som 

bidrar til at de folkevalgte holdes informert. 

 

• Enkelte av de intervjuede etterlyser en egen «restanseliste» som viser status for alle 

vedtak under oppfølging. Et slikt verktøy vurderes som hensiktsmessig for å tydeliggjøre 

ansvar, fremdrift og prioritering. Dette kan gi et godt grunnlag både for politisk 

oppfølging så vel som administrativ oppfølging av vedtak.  

 

HOVEDINNTRYKK  

 

System og rutiner for oppfølging og iverksetting av politiske vedtak 

Vår samlede vurdering er at Hjelmeland kommune har systemer og rutiner for oppfølging og 

iverksetting av politiske vedtak. Samtidig mener vi at det er forbedringsområder.  

Det foreligger ingen rutiner for samlet oversikt for rapportering av saker til de folkevalgte på 

status på innhold (hva er gjort, hva vurderes, framdrift etc). Samtidig har kommunen flere 

praksiser som tilrettelegger for en slik rapportering. Eksempler på dette er dialogen som er 

mellom ordfører og kommunedirektør, kommunedirektørens orienteringer, eller «temamøter» 

hvor kommunalsjefene møter i kommunestyret.  

Det kommer frem av intervjuene at det hadde vært hensiktsmessig med en egen «restanseliste» 

over alle politiske vedtak som er til oppfølging. Denne kan benyttes overfor politikerne for å 

synliggjøre hvor langt administrasjonen har kommet i oppfølgingen av de ulike vedtakene, samt 

eventuelt også som grunnlag for justeringer.  

Vi vurderer dette som et godt grep. Dette fordi vi mener at det vil resultere i en tydeligere 

forventningsavklaring og økt diskusjon om kompetanse og ressurser i selve gjennomføringen 

siden dette vil bli tydeliggjort i større grad. Potensielt kan det være et system som sikrer enda 

større grad av transparens og fører til mindre risiko for at ikke politiske saker «faller mellom to 

stoler».  Dette kan dermed gi et godt grunnlag for politisk oppfølging så vel som administrativ 

oppfølging av vedtak. 

Det fremgår fra intervjuene at administrasjonen per dags dato er gode på å rapportere dersom det 

er uklarheter eller at et vedtak ikke lar seg gjennomføre. Administrasjonen oppleves også som 

gode på å stille spørsmål i politiske møter for å avklare hva intensjonen bak vedtaket er.  

Det kommer frem av intervjuene at kommunen har en innarbeidet praksis for å avklare uklarheter 

i politiske vedtak. Denne praksisen er imidlertid ikke nedfelt i en skriftlig rutine.  
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Oppfølging av vedtak på en systematisk måte  

Vår samlede vurdering er at Hjelmeland kommune følger opp vedtak på en systematisk måte. 

Kommunen har oversikt over vedtakene og iverksetter disse i det store og hele uten ugrunnet 

opphold.  

Kommunen har oversikt i sitt arkivsystem over hvilke saker som må følges opp og hvilke som er 

ferdig oppfulgt. Per dags dato (september 2025) er det 10 kommunestyrevedtak som har status 

«klar for oppfølging». Det kan være hensiktsmessig om kommunen vurderer hvordan uttrekk av 

rapporter om vedtak som er klare for oppfølging kan brukes mer aktivt som et verktøy for 

strategisk oppfølging og for å gi et strukturert grunnlag for diskusjoner i ledergruppen.  

Vi har i vår gjennomgang også gjennomført en stikkprøvekontroll av 6 tilfeldige verbalpunkter 

fra budsjettvedtaket og 4 tilfeldige politiske saker, hvor vi har undersøkt hvorvidt disse er 

oppfulgt.  

Av verbalpunktene vurderer vi 5 av disse som enten fulgt opp eller under oppfølging.1 

Verbalpunktet om at det utarbeides mer eksakte priskalkyler for Hjelmeland kirke, er vi ikke 

kjent med at er gjennomført. Samtidig må det trekkes frem at kommunen har dialog med kirken 

om priser og vedlikehold.  

Når det gjelder stikkprøvene av de politiske sakene, vurderer vi at i det vesentlige er alle av de 

fire sakene fulgt opp. Vedtaket som har et mindre avvik, gjaldt et tilleggsforslag til vedtaket av 

selve planen om at det skulle bli lagt inn en ekstra kolonne i kommunens handlingsplan for 

næring 2023-2024 som viste hvem som har som oppgave å sørge for gjennomføring. Samtidig 

mener vi det må vektlegges at kommunen mener selve tiltakene i planen er gjennomført, og at de 

slik sett ikke opplever at denne manglende kolonnen for ansvarsfordeling har vært til hinder for 

gjennomføring av planen.  

Fra intervjuene fremgår det også at det er god dialog mellom de folkevalgte og administrasjonen, 

og at ingen av de intervjuede fra politisk nivå har opplevd en direkte motvilje mot å gjennomføre 

politiske vedtak. 

 

 

 

1 Verbalpunktet som lød «Målbruksplanen skal revideres i 2024» ble utsatt og ferdigstilt i 2025, men vi regner dette 

som oppfulgt.  
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Vi anbefaler Hjelmeland kommune å: 

• Fortsatt aktivt orientere om saker som er under gjennomføring, gjerne gjennom 

temamøter o.l. 

• Lage en oversikt over vedtak til oppfølging i ledergruppen som grunnlag for 

tilbakerapportering til politisk nivå. Vurdere hvordan tilbakerapportering kan settes i 

system, som eksempelvis gjennom tertialrapportene og/eller årsrapport.  
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KOMMUNEDIREKTØRENS 
KOMMENTAR 
 

Kommunedirektøren takker Rogaland Revisjon for gjennomført forvaltningsrevisjon. 

Det er gledelig at den samlede vurderingen viser at Hjelmeland kommune har gode systemer og 

rutiner for oppfølging og iverksetting av politiske vedtak. Dette samsvarer med 

kommunedirektørens oppfatning av at vedtak følges opp uten ugrunnet opphold. 

Kommunen har etablert rutiner i arkivsystemet som gir løpende oversikt over saker som krever 

oppfølging, samt hvilke som er ferdig behandlet. Saksbehandlere får fortløpende tildelt saker som 

krever videre arbeid. Administrasjonen informerer jevnlig i møter om status i saker under arbeid, 

og arrangerer temamøter ved behov. Dette vil vi videreføre. 

Samtidig erkjenner kommunedirektøren at det er rom for forbedring. Hjelmeland kommune har 

en liten og oversiktlig organisasjon, noe som gjør det enklere å holde kontroll. Likevel vil en mer 

systematisk oversikt over saker til behandling eller saker som er bestilt – en såkalt "restanseliste" 

– kunne styrke dette ytterligere. 

Vedtak fattes både i enkeltsaker og gjennom budsjettvedtak, som ofte inkluderer både 

tallendringer og verbalforslag. En samlet oversikt over alle bestilte saker, kombinert med løpende 

statusrapportering til folkevalgte organer, vil etter kommunedirektørens vurdering være nyttig. 

Kommunedirektøren vil, i samarbeid med ledergruppen, arbeide for å utvikle et slikt system i 

løpet av 2026. 
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1 INNLEDNING 

1.1 BAKGRUNN 

Bakgrunnen for denne forvaltningsrevisjonsrapporten er kontrollutvalget i Hjelmeland kommune 

sin bestilling av forvaltningsrevisjonsprosjektet «oppfølging av politiske vedtak», i sak 12/25, den 

16.05.2025.  

Kommunedirektøren i Hjelmeland er leder for kommunens administrasjon og er bindeleddet 

mellom administrasjon og politikk. Kommunedirektørens og administrasjonens ansvar for 

oppfølging av politiske vedtak er forankret i kommunelovens §13-1. Av denne fremgår det at  

«Kommunedirektøren skal påse at vedtak som treffes av folkevalgte organer, blir iverksatt uten 

ugrunnet opphold. Hvis kommunedirektøren blir oppmerksom på faktiske eller rettslige 

forhold som har sentral betydning for iverksettingen av vedtaket, skal han eller hun gjøre 

det folkevalgte organet oppmerksom på dette på en egnet måte.»  

Oppfølging og implementering av politiske vedtak er et avgjørende ledd i den demokratiske 

styringskjeden. De folkevalgte forventes å sette saker på dagsordenen, fatte vedtak, fastsette 

retning og føre tilsyn med at administrasjonen følger opp disse vedtakene som planlagt. 

Administrasjonen på sin side har ansvar for å utrede sakene og sikre at vedtakene blir 

gjennomført i tråd med gjeldende lover, regler og prosedyrer. For at samspillet skal fungere er det 

derfor essensielt at vedtak blir fulgt opp.  

De ulike oppgavene og hvem som er ansvarlig for de, kan oppsummeres på følgende vis: 

Oppgaver Ansvar 

1. Sette saker på dagsorden Politisk ansvar 

2. Utrede sakene Administrativt ansvar 

3. Gjøre vedtak Politisk ansvar 

4. Gjennomføre vedtatte saker Administrativt ansvar 

5. Føre tilsyn med administrasjonen Politisk ansvar 

Problemstillingene i dette prosjektet vil ta utgangspunkt i de tre siste fasene i den demokratiske 

styringskjeden vist i tabellen over.  

Formålet med forvaltningsrevisjonsprosjektet er å kartlegge og vurdere 

kommuneadministrasjonens oppfølging av vedtak. Følgende problemstillinger besvares: 

• I hvilken grad har kommunen system og rutiner for oppfølging og iverksetting av 

politiske vedtak?  
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• I hvilken grad blir politiske vedtak fulgt opp på en systematisk måte? 

1.2 OM REVISJONSKRITERIENE  

Prosjektet er gjennomført iht. oppdraget og Norges kommunerevisjonsforbund sin standard for 

forvaltningsrevisjon (RSK 001). En viktig del av dette er å utføre revisjonen etter nærmere 

definerte revisjonskriterier. Revisjonskriterier er elementer som inneholder krav eller 

forventninger, og vil bli brukt til å vurdere funn i de undersøkelser som gjennomføres. Kriteriene 

skal være begrunnet i, eller utledet av, autoritative kilder innenfor det reviderte området. 

Revisjonskriterier som er utledet av lov, forskrift og interne retningslinjer og lignende er «skal-

krav», mens revisjonskriterier som er utledet av forskning og lignende er «bør-krav».  

Revisjonskriteriene i denne forvaltningsrevisjonen er utledet fra KS sin veileder «Orden i eget 

hus – Kommunedirektørens internkontroll», samt kommuneloven.  

1.3 AVGRENSNINGER 

Denne forvaltningsrevisjonen omhandler administrasjonens praktiske oppfølging av politiske 

vedtak. Vi beskriver også hvordan selve saksbehandlingssystemet fungerer og ansvar og rutiner 

for dette, men vi har kun undersøkt og vurdert den faktiske oppfølgingen av politiske saker.  
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2 METODE OG FREMGANGSMÅTE 

2.1 INNLEDNING 

Sentralt for metoden og vår fremgangsmåte er at det er blitt foretatt en triangulering av de 

innsamlede dataene. Dette betyr at vi har besvart de ulike problemstillingene gjennom bruk av 

forskjellige datakilder. Dette bidrar til å utvide og forsterke datagrunnlaget, og forskjellige 

innsamlingsmetoder gir ulike perspektiver på analysegrunnlaget.  

De ulike datagrunnlagene har vært gjennomgang av dokumenter, stikkprøver og intervjuer. For 

eksempel er antakelser basert på dokumentgjennomgangen testet ut i de påfølgende intervjuene, 

og påstander fra intervjuene er deretter blitt testet ut gjennom å hente inn nye data.  

Nedenfor går vi nærmere i detalj på vår fremgangsmåte innen de ulike datakildene.  

2.2 DOKUMENTANALYSE 

I etterkant av vårt oppstartsmøte med kommunen og i forkant av intervjuene har vi gjennomgått 

rutiner for utvalgsbehandling. Denne er beskrevet i kapittel 4.1. Temaet for denne 

forvaltningsrevisjonen omhandler kontroll av hvorvidt kommunen følger opp politiske vedtak, og 

ikke at rutinene for saksbehandling følges. Gjennomgang av den delen av rutinene som 

omhandler saksbehandling er derfor ikke viet mye plass og er ikke en del av våre vurderinger.   

Funn og eventuelle merknader som er oppstått underveis i dokumentanalysen har blitt forsøkt 

oppklart og undersøkt nærmere i intervjuer.  

2.3 INTERVJUER 

Det har blitt gjennomført intervjuer med følgende: 

• Kommunedirektør 

• Ordfører 

• Kommunalsjef oppvekst 

• Kommunalsjef helse og omsorg 

• Kommunalsjef samfunn og næring 

• Politiske gruppeleder AP 

• Politiske gruppeleder Høyre 

• Politisk gruppeleder SV 

• Politisk gruppeleder Krf 

• Arkivleder  
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Intervjuene med gruppelederne og kommunalsjefene ble gjennomført som to gruppeintervju. 

Intervjuene med kommunedirektør, ordfører og arkivleder ble gjennomført som separate 

intervjuer. Samtlige gruppeledere har mottatt en invitasjon til intervju.  

For å sikre en helhetlig tilnærming har det vært en målsetting å innhente synspunkter fra både 

administrativ og politisk ledelse.  

En intervjuguide ble laget i forkant av hvert intervju. Dette for å sikre best mulig at vi mottok 

data som var relevante i besvarelsen av problemstillingene.  

Selve intervjuene ble gjennomført som «semistrukturerte». Dette vil si at rekkefølgen på 

spørsmålene fra intervjuguiden ble bestemt underveis i intervjuet ut fra hva respondenten ga av 

informasjon. Dette var for at intervjuene skulle fremstå mer som naturlige samtaler, samtidig som 

at strukturen som lå til grunn sikret en «rød tråd».  

Spørsmålene stilt i intervjuene tok i all hovedsak utgangspunkt i problemstillingene og 

revisjonskriteriene.  

I tråd med retningslinjene fra RSK 001 har hver deltaker fått anledning til å bekrefte revisjonens 

intervjureferat. Dette har foregått gjennom epostkorrespondanse i etterkant av intervjuet. 

2.4 SAKSGJENNOMGANG 

2.4.1 STIKKPRØVEKONTROLL AV 4 POLITISKE SAKER 

For å undersøke i hvilken grad politiske vedtak blir fulgt opp, er det blitt gjennomført en 

stikkprøvekontroll av 4 tilfeldige politisk vedtatte saker. Sakene er fra kommunestyret, 

administrasjonsutvalget og areal- og forvaltningsutvalget.  

Utvalget er tilfeldig trukket fra kommunens vedtaksoversikter, og det er blitt kontrollert om 

vedtaket er fulgt opp.  

Kontrollen har foregått gjennom e-post utvekslinger med kommunen.  

 

2.4.2 STIKKPRØVEKONTROLL AV 6 VERBALPUNKTER 

For å undersøke i hvilken grad politiske vedtak blir fulgt opp, har vi også gjennomført en 

stikkprøvekontroll av 6 tilfeldige vedtatte verbalpunkter fra kommunens behandling av 

handlings- og økonomiplanen for 2024-2027 (sak 117/23).  
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Verbalpunktene fra behandlingen av handlings- og økonomiplanen 2024–2027 ble valgt fordi 

administrasjonen nå har hatt tid til å følge opp vedtakene, og fordi sakene samtidig er relativt nye 

og dermed relevante.  

Kontrollen av hvorvidt verbalpunktene er fulgt opp, har foregått gjennom en undersøkelse av 

påfølgende sakspapirer fra da verbalpunktene ble vedtatt i kommunestyret den 14.12.2023, i 

tillegg til e-post utvekslinger med kommuneadministrasjonen.  

2.5 OPPSUMMERENDE VURDERING AV METODEN 

Vi har anvendt flere forskjellige metodiske tilnærminger og det er blitt hentet informasjon fra en 

ulike kilder i dette prosjektet. Bredden i utvalget av informanter har her vært viktig, og vi har 

vektlagt å også innhente relevante data fra dokumentanalyse. Dette har styrket undersøkelsens 

pålitelighet og gyldighet fordi bruk av flere metoder og metodetriangulering har gjort det mindre 

sannsynlig at resultatene skyldes tilfeldigheter eller feil i én enkelt metode. 

Vår samlede vurdering er at metodebruk og kildetilfang har gitt et tilstrekkelig grunnlag til å 

besvare forvaltningsrevisjonens formål og problemstillinger fra mandatet. 
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3 REVISJONSKRITERIER 

3.1 INNLEDNING 

Revisjonskriterier er elementer som inneholder krav eller forventninger, og vil bli brukt til å 

vurdere funn i de undersøkelser som gjennomføres i prosjektet. Kriteriene skal være begrunnet i, 

eller utledet av, autoritative kilder innenfor det reviderte området. 

Problemstillingene som er utgangspunkt for undersøkelsen, er som følger:  

• I hvilken grad har kommunen system og rutiner for oppfølging og iverksetting av 

politiske vedtak?  

 

• I hvilken grad blir politiske vedtak fulgt opp på en systematisk måte? 

Vi behandler de to problemstillingene samlet, og vil i dette kapittelet presentere 

revisjonskriteriene for denne forvaltningsrevisjonen.  

3.2 UTLEDNING AV REVISJONSKRITERIER 

Ifølge KS sin veileder «Orden i eget hus – Kommunedirektørens internkontroll», er 

egenkontrollen viktig for den folkevalgte styringen av kommunen. Dette er den samlede 

kontrollen som kommuner fører med egen virksomhet. Den skal «bidra til at kommunestyrets og 

fylkestingets politikk blir gjennomført, at innbyggerne får de tjenestene de har krav på, at andre 

lovpålagte plikter blir ivaretatt og at ressursene forvaltes på en effektiv måte.» 

Kommunedirektørens og administrasjonens ansvar for oppfølging av politiske vedtak er forankret 

i kommuneloven. I kommunelovens § 13-1, fjerde ledd, står det at: 

«Kommunedirektøren skal påse at vedtak som treffes av folkevalgte organer, blir iverksatt uten 

ugrunnet opphold. Hvis kommunedirektøren blir oppmerksom på faktiske eller rettslige 

forhold som har sentral betydning for iverksettingen av vedtaket, skal han eller hun gjøre 

det folkevalgte organet oppmerksom på dette på en egnet måte».  

For at dette skal oppnås, forutsetter det at kommunen har prinsipper for intern kontroll som 

brukes i forbindelse med oppfølgingen og iverksettingen av politiske vedtak.  

System for oversikt over vedtak 

I tråd med kommunelovens §25-1, tredje ledd, bokstav d, skal kommunedirektøren sørge for at 

kommunen kan dokumentere internkontrollen i den formen og det omfanget som er nødvendig. 

At kommunen dermed har en oversikt over vedtakene og status på dem, er en forutsetning for å 

kunne dokumentere at vedtakene blir oppfølgt.  
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Rapportering 

Dersom iverksettingen av et vedtak ikke går etter planen, bør kommunen ha gode systemer og 

rutiner for at dette blir oppdaget og rapportert til politikerne, jf. kommunelovens §25-1, tredje 

ledd, bokstav b og c.  

Dette har også grunnlag i lovkravet om at kommunedirektøren skal iverksette vedtak uten 

ugrunnet opphold. Dersom oppfølgingen av et vedtak blir forsinket eller ikke kan iverksettes, er 

det etter vårt syn rimelig at de folkevalgte får dette rapportert uten ugrunnet opphold.  

Behov for avklaringer 

Kommunedirektøren må tolke vedtakene som politikerne vedtar for å ivareta det ansvaret som er 

beskrevet i kommunelovens §13-1, fjerde ledd. Hvis det er noe som fremstår uklart og det er 

behov for avklaringer, bør dette oppklares for at kommunedirektøren skal kunne ivareta sitt 

ansvar. Dermed bør det være rutiner og systemer for dette, jf. kommunelovens §25-1, bokstav b.  

Ut fra dette har vi utledet følgende revisjonskriterier: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Kommunen skal ha en oversikt over vedtakene og sikre at politiske 

vedtak blir iverksatt uten ugrunnet opphold. 

 

• Kommunen bør ha systemer og rutiner for rapportering av status på 

oppfølgingen av politiske vedtak til politisk nivå. Oppstår hindringer av 

faktisk eller rettslig art, skal kommunedirektøren gjøre de folkevalgte 

oppmerksomme på dette.  

 

 

• Kommunen bør ha systemer og rutiner for avklaring av eventuelle 

uklarheter ved politiske vedtak. 
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4 ADMINISTRASJONENS 
OPPFØLGING AV POLITISKE 
VEDTAK 

I dette kapittelet besvares prosjektets problemstillinger: 

• I hvilken grad har kommunen system og rutiner for oppfølging og iverksetting av politiske 

vedtak? 

 

• I hvilken grad blir politiske vedtak fulgt opp på en systematisk måte? 

4.1 RUTINE OG SYSTEM FOR REGISTRERING AV POLITISKE 

VEDTAK 

4.1.1 RUTINE FOR BEHANDLING AV UTVALGSSAKER  

Nedenfor har vi gjengitt de rutinene knyttet til praktisk saksbehandling og håndtering av vedtak i 

arkivsystemet.  Rutinen gjelder først og fremst for den arkivfaglige oppfølgingen av et vedtak. 

Det er et skille mellom å ha gode rutiner for å få en politisk sak til sakskartet, og den praktiske 

oppfølgingen av innholdet i et vedtak.  Vi presiserer at vi i denne forvaltningsrevisjonen ser kun 

på selve oppfølgingen av vedtak.  

Ifølge rutinen setter politisk sekretær/utvalgssekretær 1 gang i året opp møtekalender i samarbeid 

med kommunedirektør, og ordfører eller leder i hovedutvalgene. Etter eventuell høring og 

behandling i kommunestyret registreres godkjent møtekalender med blant annet tidsfrister for 

oppmelding av saker inn i møtekalenderen i sak/arkivsystemet.  

Saksbehandler har ansvar for å melde opp saker til utvalgsbehandling. Hver sak skal bestå av en 

saksutredning og en innstilling med forslag til vedtak. Innstillingen med forslag til vedtak skal 

være utformet slik at den kan følge saken til den er ferdig behandlet i alle politiske ledd (utvalg). 

Som en del av saksforberedelsen må saksbehandler registrere partene i sak/arkivsystemet. Saken 

sendes til godkjenning hos kommunedirektør eller leder.  

Skal saken bli behandlet i førstkommende utvalgsmøte, må saken være oppmeldt innen fristen er 

gått ut (fristen er 10 dager før).  

På bakgrunn av de sakene som saksbehandler har meldt opp til utvalgsbehandling i 

sak/arkivsystemet lager utvalgssekretær en møteinnkallelse som inneholder en saksliste. 

Sakslisten setter utvalgets sekretær opp i samråd med kommunedirektør/kommunalsjef eller 

ordfører/leder i hovedutvalget for å ivareta en hensiktsmessig rekkefølge av sakene.  
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Politisk sekretariat har det praktiske ansvaret for ferdigstillelsen av møteinnkallingen til nytt møte 

med alle saksframlegg og vedlegg, sørge for distribusjon i Møteportalen, publisering av politisk 

behandling på nettsiden til kommunen og sørger for kunngjøring av møtet i avis.  

Etter vedtakspåføring i de politiske møtene setter møtesekretær vedtakskode på sakene for videre 

oppfølging. Disse er som følger: 

• 10 – vedtak påført – klar til oppfølging  

• 15 – klar for politisk behandling 

• 20 – bedt om ytterligere opplysninger fra part 

• 30 – venter på arbeid internt 

• 40 – venter på arbeid eksternt (f. eks Statsforvalteren / klagesak) 

• 50 – annet 

• 60 – vedtak iverksatt / sak ferdig  

Når saken er ferdig behandlet i alle utvalg får saksbehandler beskjed om å effektuere vedtaket, 

dvs. sende ut brev med melding om vedtak, eller eventuelt andre typer av oppfølging – som å 

opprette ny sak.  

4.2 IVERKSETTING AV VEDTAK UTEN UGRUNNET OPPHOLD 

4.2.1 SAKSGANG I KOMMUNEN  

Det er opp til kommunedirektør og kommunalsjef å avgjøre hvem som skal utarbeide den 

politiske saken til behandling. Saksbehandler har en egen mal for fremlegging av sak som 

vedkommende forholder seg til.  

Politiske saker skrives med forslag til vedtak, eller uten en innstilling hvis dette er naturlig. 

Deretter blir saken meldt inn til de ulike utvalgene. Saken godkjennes av kommunedirektør før 

den settes på sakskartet.  

Enkelte trekker frem at det er veldig lite som er delegert til kommunalsjefer av saksgodkjenning.  

Kommunen har ingen egne rutiner for å sjekke at oppfølging av vedtak faktisk blir gjort, men 

enkelte poengterer at dette er et ledelsesansvar å følge opp. Fra intervjuene fremgår det at 

kommuneadministrasjonen i det store og hele opplever at de følger opp vedtak på en tilstrekkelig 

måte. Likevel kan det til tider være en utfordring at det er litt misforhold mellom kapasitet og 

antall politiske saker å følge opp. Det blir samtidig trukket frem av enkelte at administrasjonen 

også kan bli flinkere til å orientere de folkevalgte om kapasitet og mulig framdrift.  
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4.2.2 DIALOG MELLOM ADMINISTRASJON OG POLITIKERE 

Samtlige av gruppelederne opplever at det er god dialog med kommuneadministrasjonen. Det er 

ingen som har opplevd en direkte motvilje mot å gjennomføre politiske vedtak. Også ordføreren 

trekker frem at hun har ingen eksempler på saker der hun er usikker på om administrasjonen har 

gjort en god nok jobb med oppfølgingen. Av og til kan saker ta lengre tid, men de sakene dette 

gjelder har administrasjonen gode forklaringer på årsaken.  

De intervjuede opplever ikke at det er noen form for bevisst trenering av politiske saker fra 

administrasjonen sin side. Enkelte mener samtidig administrasjonen kunne blitt flinkere til å gi 

tilbakemelding dersom det politikerne etterspør ikke er realistisk å få til.  

Enkelte trekker frem at det har vært vanlig å sende e-post til kommunedirektør med kopi til de 

andre gruppelederne, dersom det skulle oppstå noen spørsmål i forbindelse med politiske saker. 

Dette har vært en hensiktsmessig måte å løse eventuelle uklarheter på.  

Dersom administrasjonen opplever uklarhet rundt et politisk vedtak, er det vanlig at 

kommunedirektøren tar kontakt med ordføreren. Dersom det er behov for ytterligere avklaring, 

kan ordføreren også kontakte gruppelederne for å sikre at intensjonen i vedtaket blir fulgt.  

Fra intervjuene fremgår det at det er en løpende dialog, og at dersom det er uklarheter som ikke 

kan avklares med ordinær dialog så pleier kommunedirektør å stille spørsmål i formannskapet. 

Vedkommende ber da de folkevalgte om å presisere bestillingen.  

Noen av de intervjuede trekker samtidig frem at det av og til er en utfordring å tolke det som er 

vedtatt. Slike uklarheter tas ved behov opp administrativt i ledergruppen. Dette gjelder særlig 

saker med økonomisk konsekvenser, der man ønsker å være helt sikre på at vedtakene er 

finansiert i budsjett eller i tertialrapporter. Enkelte opplever at det tidvis fattes vedtak uten at 

finansiering er tydelig angitt. Det trekkes frem at det er et behov for tydelig gjennomgang av 

vedtak som kan ha økonomiske konsekvenser før iverksetting av vedtakene.  

Vi får opplyst at det jevnlig diskuteres politiske saker i kommunens ledergruppe. Samtidig 

kommer det frem i intervju at det er et mål å få plass på en statusoversikt over alle politiske saker. 

Denne statusoversikten ville kunne bli brukt til å vise politikerne status i saker under arbeid.  

Enkelte av kommunalsjefene fremhever også at det er et forbedringspotensial når det gjelder 

oppfølging av verbalforslag og interpellasjoner. Det har vært prøvd ulike praktiske løsninger for 

felles gjennomgang og oppfølging av vedtak, uten å få til en etablert praksis. Fra intervjuene 

fremgår det at det ikke er en standard gjennomgang av saker etter hvert formannskaps- eller 

kommunestyremøte. Siden enkelte vedtak berører flere tjenesteområder, kan ansvarsfordelingen 

oppleves uklar. Enkelte mener derfor at det bør etableres en tydeligere praksis for hvordan slike 

vedtak fordeles og følges opp mellom kommunalsjefene. 
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4.2.3 POLITISKE SAKER UNDER OPPFØLGING 

For å undersøke om det er mange vedtak som ikke blir iverksatt uten ugrunnet opphold, har vi 

under utarbeidet en liste over kommunestyrevedtak som er under oppfølging for denne 

kommunestyreperioden.  

Det er totalt 10 kommunestyrevedtak i kommunens arkivsystem som har status «klar for 

oppfølging» per september 2025. Samtidig er det ifølge arkivsystemet 93 kommunestyrevedtak 

som har status «iverksatt/sak ferdig» for 2024.  

Tabell 1, Politiske saker under oppfølging  

Navn på politisk sak Sak ID i arkivet 

Planendring for endring av reguleringsplan 23/882 

Avvikling av Jøsenfjorden barnehage 25/457 

Struktursak omsorg – samlokalisering av 

kommunens omsorgstjenester – mer 

utredning 

24/1549 

Sluttbehandling detaljreguleringsplan for 

utviding av Randa hyttefelt 
23/2144 

Valg av driftsmodell for ny svømmehall i 

Hjelmeland 
22/124 

Kommunedelplan for byggeråstoff og 

massehåndtering 
20/1120 

Årsmelding og regnskap 2024 25/789 

Kommunedelplan for naturmangfold – 

høringsforslag 
26/644 

Kommunedelplanen samfunnsdel 2025-2037 24/1360 

Bygging av ROP-bosteder 14/1696 

Kilde: Hjelmeland kommune  

4.3 STIKKPRØVEKONTROLL AV VERBALPUNKTER 

Under har vi gjennomført en stikkprøvekontroll av 6 tilfeldig valgte vedtatte verbalpunkter fra 

kommunestyrets behandling av handlings- og økonomiplanen for 2024-2027 for å se om de er 

oppfulgt.  
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Tabell 2, Oppfølging av verbalpunkter  

Sak Oppfølging 

Kommunestyret ber kommunedirektøren 

komme med en sak der en ser på sparetiltak, 

målet er å spare 40 mill. innen utløpet av 

2027 

• Struktur i helse og omsorg 

• Struktur i skolesektoren 

• Kommunale bygg 

 

Vi får opplyst av kommunen at dette er et 

pågående arbeid.  

Struktursak innen oppvekst ble endelig 

behandlet i kommunestyret 22.05.2025 (sak 

038/25).  

Struktursak innen pleie og omsorg ble 

behandlet i kommunestyret 04.09.2025 (sak 

066/25).  

En driftsmodell for avdeling Bygg og anlegg 

ble vedtatt i formannskapet 17.09.2025 (sak 

109/25). I tillegg er vi informert om at det ble 

gjennomført en tilstandsanalyse av 

kommunale bygg i 2024, og at 

vedlikeholdsplan ble vedtatt i formannskapet 

19.11.2024.  

Vi får opplyst at alle sparetiltak innarbeides i 

budsjett.  

 

I tillegg til kommunestyret skal det 

være streaming av formannskapet og 

areal- og forvaltningsutvalget. 

 

Dette er blitt fulgt opp ved at møtene fra 

formannskapet og areal- og 

forvaltningsutvalget er tilgjengelig på 

kommunens nettsider og at de blir streamet.2  

 

Kommunestyret ber ordfører gå i 

forhandlinger med de øvrige 

kommunene i Ryfylkefondet, med 

utgangspunkt i at en holder på 10 %-

regelen, men legger inn et øvre tak på 

kr 2 millioner i innbetaling til fondet. 

Dette for å holde nivået på 

innbetalingene på et akseptabelt nivå 

Vi har fått opplyst av kommunen at det ble 

forhandlet med de andre kommunene i 

Ryfylkefondet, men at disse ikke var villige 

til å endre på praksisen knyttet til 10 % - 

regelen.  

Ny avtale for Ryfylkefondet ble vedtatt 

12.12.2024 og vedtaksbrev ble sendt ut den 

02.04.2025.  

 

2 https://hjelmeland.kommunetv.no/archive 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fhjelmeland.kommunetv.no%2Farchive&data=05%7C02%7Chavard.aarvik-hansen%40rogaland-revisjon.no%7C7736d65ab2bf45e0c33b08ddf44002e0%7C8cb94f174b6045d6b279cd88076e5b48%7C0%7C0%7C638935277964239706%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=LEBHIBW72zzPzH5WDK5gr%2Fnua%2Baky6uxtbrlvp0GcpA%3D&reserved=0
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både når strømprisene er lave og 

høye. 

 

 

Kommunestyret ber 

kommunedirektøren sørge for at 

Hjelmeland kommune deltar i 

Ryfylkekommunenes søknad om støtte 

til etablering av hurtigladere i 

distriktene. 

 

Vi er blitt kjent med at dette er oppfulgt. 

Kommunen har vært med og søkt, mottatt 

midler og også brukt noe av midlene. Det er 

for eksempel blitt oppført en hurtiglader ved 

ferjekaien i Hjelmeland og det skal også 

oppføres en i Årdal til sommeren 2026.  

Status på dette vedtaket er vi informert om at 

blir orientert om muntlig i 

formannskap/kommunestyret.  

 

Tilstandsrapporten for kirkene viser 

bl.a. at det for Hjelmeland kirke er 

problemer med lekkasje i spiret og 

også problemer med grunn og 

drenering. Prisoverslagene er noe 

usikre, og vi ber derfor om at det 

utarbeides mer eksakte priskalkyler. 

Kr 200 000,- settes foreløpig av til 

utbedring av dette i 2025. 

 

Vi har fått opplyst av kommunen at det er 

dialog med kirken om priser og vedlikehold. 

Det er jevnlige møter med kirken ønsker gås 

gjennom og det diskuteres hva kommunen 

kan bidra med. Vi er blitt informert om at 

spiret på Hjelmeland kirke enda ikke er 

fikset, men at kommunen har betalt mer 

penger til opprustning av gamle Årdal kirke i 

stedet.  

Vedlikeholdet av kirkene er omtalt i 

budsjettet for 2025 og budsjettet for 2026. 

Det blir også omtalt i tertialrapporter. 

Utenom den obligatoriske 

økonomirapporteringen har det ikke vært 

særskilte tilbakemeldinger til de folkevalgte.  

Selv om det er dialog med kirken om priser 

og vedlikehold, er vi derimot ikke kjent med 

at det er blitt utarbeidet mer eksakte 

priskalkyler slik vedtaket etterspør.  

 

Målbruksplanen skal revideres i 2024. 

 

Vi er blitt gjort kjent med at revideringen av 

målbruksplanen ble utsatt. Men den reviderte 

planen skal nå behandles i førstkommende 

kommunestyremøte 30. oktober.  
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4.4 STIKKPRØVEKONTROLL AV POLITISKE SAKER 

Støtte til servicebygg i Vigatunet (14/199, 05.10.2025 – Kommunestyret 2024)3 

Saken omhandler en søknad fra Ryfylkemuseet om støtte til et nytt servicebygg i Vigatunet. 

Bygget har en kostnad på 2,6 millioner kroner, og Ryfylkemuseet søker 800 000 kroner fra 

Hjelmeland kommune.  

I saksframlegget vises det til gjeldende plan for kulturminne og kulturarv (punkt 2.2.2) hvor det 

står at: «Et publikumsbygg med fasiliteter er ønskelig å få på plass. Gårdstunet har heller aldri 

hatt eget kjøkken». Det vises også til saksbehandlingen i formannskapet i sak 093/23, hvor 

støtten på 800 000 kroner ble innvilget, og hvor støtten skulle bli lagt inn i budsjett for 2024.  

Kommunestyret vedtok i sak 086/23 formannskapets innstilling. I budsjett- og økonomiplanen for 

2024-2027 er støtten lagt inn.  

Handlingsplan for næring 2023-2024 (20/688, 04.06.2025 – Kommunestyret 2024)4 

Saken omhandler behandling av handlingsplan for næring 2023-2024. Ifølge saksframlegget har 

planen bakgrunn i den vedtatte næringsstrategien for 2022-2032. Det er vedtatt at 

næringsstrategien skal følges opp med 2-årige handlingsplaner. Det fremgår at handlingsplanen 

vil gi føringer for det årlige budsjettet, og skal rulleres hvert år. Kommunedirektøren anbefaler i 

saksframlegget at handlingsplan for næring 2023-2024 blir vedtatt.  

Kommunestyret vedtok i sak 056/22 at handlingsplan for næring 2023-2024 blir vedtatt. I tillegg 

ble det vedtatt gjennom et tilleggsforslag fra en av representantene at tabellen i planen får en 

ekstra kolonne som viser hvem har som oppgave å sørge for gjennomføring.  

Vi får opplyst av kommunen i mail per 15.08.2025 at det ikke er blitt utarbeidet en ny versjon 

med en ekstra kolonne som viser hvem som har som oppgave å sørge for gjennomføring av 

tiltakene.  

Videre blir vi informert i samme mail om at i sammenheng med rullering av handlingsplanen har 

kommunen gått gjennom og sett på i hvilken grad de ulike tiltakene i planen er gjennomført. I 

 

3 https://www.hjelmeland.kommune.no/api/presentation/v2/nye-innsyn/filer/v-

780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-495481_8_A!d-2020075739!thxB2Z?pid=24  

4 https://www.hjelmeland.kommune.no/innsyn/les-post-og-saker/#/details/a-

780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020000688!tXAqv3/d-

780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020052893!HI3JP1  

https://www.hjelmeland.kommune.no/api/presentation/v2/nye-innsyn/filer/v-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-495481_8_A!d-2020075739!thxB2Z?pid=24
https://www.hjelmeland.kommune.no/api/presentation/v2/nye-innsyn/filer/v-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-495481_8_A!d-2020075739!thxB2Z?pid=24
https://www.hjelmeland.kommune.no/innsyn/les-post-og-saker/#/details/a-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020000688!tXAqv3/d-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020052893!HI3JP1
https://www.hjelmeland.kommune.no/innsyn/les-post-og-saker/#/details/a-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020000688!tXAqv3/d-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020052893!HI3JP1
https://www.hjelmeland.kommune.no/innsyn/les-post-og-saker/#/details/a-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020000688!tXAqv3/d-780ab1bc__860c__4b79__9033__32cc09491bc6-2020052893!HI3JP1
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hovedsak er tiltakene blitt gjennomført, og slik sett opplever en ikke at denne manglende 

kolonnen for ansvarsfordeling har vært til hinder for gjennomføring av handlingsplanen.  

Orienteringssak sykefravær 1. kvartal 2024, 04.06.2025 – Administrasjonsutvalget 2024) 

Saken omhandler orientering av sykefravær i 1. kvartal til administrasjonsutvalget (AMU). I 

behandlingen av saken ønsket AMU mer detaljert oversikt over sykefraværet på enhetsnivå. Det 

var også ønskelig å se på hvilke tiltak som konkret ble gjort ute i enhetene.  

Administrasjonsutvalget vedtok i sak 011/24 at saken blir tatt til orientering og innspill om en 

mer detaljert oversikt over sykefravær blir gitt til saksbehandler.  

Vi får opplyst i mail per 15.08.2025 at rapporter om sykefravær er omarbeidet og mer detaljerte, 

som følge av vedtaket fra administrasjonsutvalget.  

Behandling av klage – 90/36, Øvre Ostervik 22 (23/977, 04.06.2025 – Areal- og 

forvaltningsutvalget 2024) 

Saken omhandler behandling av en klagesak på byggetiltak. Kommunedirektørens forslag til 

vedtak var at Hjelmeland kommune ikke tok klagen på byggetiltak på 90/36 til følge. Men at 

saken blir sendt til Statsforvalteren til endelig avgjørelse.  

Kommunedirektørens forslag ble vedtatt. Saken ble oversendt til Statsforvalteren den 11.09.2023 

hvor det ble fattet et endelig vedtak. 

4.5 STATUS PÅ VEDTAK – SYSTEM OG OVERSIKT 

Fra intervjuene fremgår det at det er tjenesteområdet «samfunn og næring» som har ansvar for 

iverksettelse av flest saker. Kommunalsjefen for samfunn og næring har en egen gjøremålsliste 

som oppdateres daglig. I denne inngår oppfølging av vedtak. Men det eksisterer ikke en egen liste 

over alle vedtak som må følges opp i kommunen med unntak av i kommunens arkivsystem. I 

dette er det mulig å ta ut rapporter, og dermed få en oversikt over vedtak som må følges opp og 

hvilke som er iverksatt.  

Enkelte trekker frem at det hadde vært hensiktsmessig å utarbeide en restanseliste over alle 

politiske vedtak som er til oppfølging. På denne måten mener noen at det hadde vært lettere også 

for de folkevalgte å følge med på hvor et vedtak «er i løypa» med tanke på å bli fulgt opp. Det er 

også en viss bekymring for at vedtak kan «falle mellom to stoler» på nåværende tidspunkt. Med 

dette i henseende kunne en restanseliste ført til økt kontroll.  

En av de intervjuede peker på at det burde være enkelt å lage en prosjektoversikt hvor vedtakene 

listes opp og som sier noe om status på de i forhold til oppfølging. Vedkommende mener det med 

dagens praksis er slik at de folkevalgte må spørre mye om status på vedtak. Andre av de 
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intervjuede understreker også at etterspørring av status på vedtak avhenger av hva de forskjellige 

representantene er interessert i, og at det kanskje er litt for tilfeldig hvilke politiske saker det 

etterspørres status på. Enkelte uttrykker også bekymring over at kommunen ikke har et godt nok 

system for å sikre at litt mindre viktige saker følges opp, og mener det er en tendens i spesielt 

møtene på slutten av året hvor det er mye som skal behandles, at det er en tendens til at saker som 

ikke handler om budsjett «havner mellom to stoler».  

Figuren nedenfor gir et eksempel på hvordan Stavanger kommune håndterer oversikt og 

rapportering om status på tekstvedtak.  

Figur 1, Stavanger kommune sin oversikt over tekstvedtak 

 

Kilde: Stavanger kommune 

Alle tekstvedtak legges inn i Stavanger kommunes virksomhetsstyringssystem med oversikt over 

ansvarlig tjenesteområde og svarfrist. Disse rapporteres på jevnlig administrativt, i tillegg til at 

det skrives et par politiske saker i løpet av året for å holde de folkevalgte orientert om status.  

Andre av de intervjuede mener imidlertid det ikke er noen utfordringer med dagens system for å 

holde oversikt over vedtak og rapportere om status på dem. Opplevelsen er at både systemene og 

bevisstheten rundt oppfølging av vedtak er bedre enn tidligere. Av forbedringer nevnes det at 

kommunen kan ta ut rapporter over status og at det også publiseres status på vedtakene på 

kommunens nettsider.  

4.6 RAPPORTERING TIL POLITISK NIVÅ 

4.6.1 SYNSPUNKTER PÅ RAPPORTERINGEN 

Enkelte mener det er i varierende grad administrasjonen melder tilbake til politikerne om hvor de 

«er i løypa» med tanke på oppfølging av politiske vedtak. Kommunen har ingen egen rutine for 

rapportering av status på oppfølging av politiske vedtak til politisk nivå. Samtidig fremgår det fra 

intervjuene at kommunen har praksiser som tilrettelegger for rapportering.  

Det blir fremhevet at de folkevalgte sender spørsmål til ordføreren dersom de lurer på status i 

oppfølgingen av et vedtak. Ordføreren har da dialog med kommunedirektøren, og svar sendes ut 
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til alle folkevalgte. Eventuelt svares det også muntlig i neste kommunestyremøte avhengig av 

hvor langt frem i tid det er oppsatt.  

På større saker er det ifølge flere av de intervjuede jevnlige orienteringer. Noen av de intervjuede 

mener at det spesielt på investeringsprosjekter gis gode oversikter i tertialrapporter og 

årsmeldinger, men at det oppleves at en må «passe på litt selv» når det gjelder oppfølgingen av 

verbalpunkter. De folkevalgte skal ha vært tydelig på at de forventer å bli bedre orientert om dyre 

investeringsprosjekter, og saken om Årdal kai hvor det har vært kostnads- og 

fremdriftsoverskridelser blir trukket frem som et eksempel hvor det er gitt tilbakemelding og at 

det har blitt bedre.  

Kommunedirektøren har også mulighet til å rapportere på status i oppfølgingen av vedtak 

gjennom tiden som er satt av til orientering i hvert kommunestyremøte. Dette er den eneste 

formen for tilbakerapportering som er fast.  

Mye informasjon blir også gitt i daglige samtaler mellom kommunedirektør og ordfører. Der kan 

ordfører spørre om status i oppfølgingen av vedtak ved behov. Det er også faste møter hver 

mandag mellom kommunedirektør og ordfører.  

Hva gjelder muligheten til å stille spørsmål, fremgår det fra intervju at kommunedirektøren har 

vært tydelig på det er ønskelig med skriftlige spørsmål fra de folkevalgte, slik at 

kommuneadministrasjonen kan komme med tydelige svar. Enkelte mener at det spesielt tidligere 

var mange muntlige spørsmål fra de folkevalgte i møter.  

I forbindelse med kommunestyremøtene arrangeres det temamøter. Temaene har vært for 

eksempel helse og omsorg eller skole og barnehage. Gjennom dette tiltaket har administrasjonen 

orientert om hvordan de ligger an i forhold til oppfølging av vedtak. Vi får også opplyst at 

dersom det er saker de folkevalgte er veldig opptatt av, så er det vanlig at kommunalsjef med 

ansvaret for den spesifikke saken møter i kommunestyret for å rapportere om status.  

 

4.6.2 PRAKSIS NÅR DET ER UKLARHETER VED VEDTAKET 

Kommunedirektøren påpeker i intervju at det er et fokus internt på at administrasjonen skal forstå 

hva som er bestilt.  

Kommunedirektøren gir et eksempel på kommunens praksis ved uklare vedtak. Dette var et 

vedtak som angikk detaljreguleringsplan for Burmavegen. Planen var oppe til 

førstegangsbehandling i areal- og forvaltningsutvalget den 05.06.2024 (sak 48/24). 

Formannskapet vedtok så vesentlige endringer på planen i møte den 19.03.2025 (sak 042/25). 

Administrasjonen måtte så be om fortolkning av formannskapets vedtak i en ny sak for å sikre at 

en hadde tolket intensjonen riktig (sak 067/25, den 14.05.2025).  
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Det ble en oppklaring og en tydeliggjøring av vedtaket, og planen var oppe til ny 

førstegangsbehandling i areal- og forvaltningsutvalget 14.10.2025.  

Enkelte av de intervjuede trekker også frem at det blant kommunedirektøren og kommunalsjefene 

er vanlig å diskutere vedtak i ledermøtene dersom de er uklare, og at kommunedirektør tar en 

avklaring med ordfører eller eventuelt videre med gruppeledere.  

Enkelte av gruppelederne peker i intervju på at de føler administrasjonen er flinke i politiske 

møter til å komme med innspill. Dette gjelder for eksempel på hvordan vedtaksteksten bør 

utformes slik at den blir tydelig og at den er i henhold til regelverk. Administrasjonen oppleves 

også som gode på å stille spørsmål i politiske møter for å avklare hva intensjonen bak vedtaket er.  

Enkelte av de intervjuede trekker frem at de mener administrasjonen følger opp dersom det er tvil 

om hva som var tiltenkt politisk. En av de intervjuede viste til saken om detaljreguleringsplan for 

Burmavegen som eksempel på dette.  

Det blir også fremhevet av enkelte at de opplever at de fleste politiske sakene blir vedtatt slik de 

foreligger til behandling. Dette blir trukket frem som et mål på at administrasjonen jobber i riktig 

retning og forstår intensjonen til de folkevalgte.  

 

4.6.3 AVVIKSRAPPORTERING TIL POLITISK NIVÅ 

Fra intervjuene fremgår det at det av og til oppstår hindringer i oppfølgingen av vedtak. Enkelte 

peker på at det i slike tilfeller er vanlig praksis å informere de folkevalgte.. Også ordføreren 

understreker i intervju at hun opplever at administrasjonen rapporterer til politisk nivå dersom et 

vedtak ikke lar seg gjennomføre eller blir forsinket.  

En av de intervjuede fra administrasjonen trekker frem at dersom de ikke har den nødvendige 

kompetansen eller ikke klarer å oppfylle lovkrav så er det naturlig å holde en orientering eller 

lage en politisk sak hvis nødvendig. Samtidig fremgår det at administrasjonen mottar et stort 

antall saker, og at rapporteringen til de folkevalgte om når sakene behandles, kan være noe 

uensartet. 

Flere av gruppelederne mener de får beskjed dersom et vedtak ikke lar seg gjennomføre. 

Samtidig ble det trukket frem i intervjuet at flere mener at de ikke vet hvordan kommunens 

avvikssystem når det gjelder oppfølging av vedtak ser ut. Det blir for eksempel kommentert at 

selv om de folkevalgte får gode opplysninger om prosjektet som angår byggingen av 

industrikaien i Årdal i dag, gikk det lang tid fra overskridelsene kom til de folkevalgte ble 

orientert om de. Kommunedirektøren skal ha endret rutinene etter dette, men enkelte etterlyser å 

få informasjon om hvordan kommunedirektøren varsles om for eksempel en ny overskridelse. 

Enkelte trekker frem at de får gode avklaringer i kommunedirektørens orienteringer, men at de 

ikke vet noe om avvik annet enn de som de får beskjed om fra administrasjonen.  
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4.7 VURDERING 

System og rutiner for oppfølging og iverksetting av politiske vedtak 

Vår samlede vurdering er at Hjelmeland kommune har systemer og rutiner for oppfølging og 

iverksetting av politiske vedtak. Samtidig mener vi at det er forbedringsområder.  

Vår gjennomgang viser at kommunen har interne rutiner for saksbehandling av utvalgssaker i 

arkivsystemet. Politikerne kan i dag se status i saksbehandlingen gjennom sakspapirene for hvert 

politisk møte som legges ut på kommunens nettside. Det foreligger ingen rutiner for samlet 

oversikt for rapportering av saker til de folkevalgte på status på innhold (hva er gjort, hva 

vurderes, framdrift, etc.). Samtidig har kommunen flere praksiser som tilrettelegger for en slik 

rapportering. Eksempler på dette er dialogen som er mellom ordfører og kommunedirektør, 

kommunedirektørens orienteringer, eller «temamøter» hvor kommunalsjefene møter i 

kommunestyret.  

Det kommer frem av intervjuene at det hadde vært hensiktsmessig med en egen ‘restanseliste’ 

over alle politiske vedtak som er til oppfølging. Denne kan benyttes overfor politikerne for å 

synliggjøre hvor langt administrasjonen har kommet i oppfølgingen av de ulike vedtakene, samt 

eventuelt også som grunnlag for justeringer. Vi vurderer dette som et godt grep. Dette fordi at vi 

mener det vil resultere i en tydeligere forventningsavklaring og økt diskusjon om kompetanse og 

ressurser i selve gjennomføringen siden dette vil bli tydeliggjort i større grad. Potensielt kan det 

være et system som sikrer enda større grad av transparens og fører til mindre risiko for at ikke 

politiske saker «faller mellom to stoler».  Dette kan dermed gi et godt grunnlag både for politisk 

oppfølging så vel som administrativ oppfølging av vedtak. 

Det fremgår også fra intervjuene at administrasjonen per dags dato er gode på å rapportere 

dersom det er uklarheter eller at et vedtak ikke lar seg gjennomføre. Administrasjonen oppleves 

også som gode på å stille spørsmål i politiske møter for å avklare hva intensjonen bak vedtaket er.  

Det kommer frem av intervjuene at kommunen har en innarbeidet praksis for å avklare uklarheter 

i politiske vedtak. Denne praksisen er imidlertid ikke nedfelt i en skriftlig rutine. Det fremgår 

også fra intervjuene at flere av gruppelederne mener det er ønskelig å få nærmere informasjon om 

kommunens avvikssystem når det gjelder oppfølging av vedtak.  

Oppfølging av vedtak på en systematisk måte  

Vår samlede vurdering er at Hjelmeland kommune følger opp vedtak på en systematisk måte. 

Kommunen har oversikt over vedtakene og iverksetter disse i det store og hele uten ugrunnet 

opphold.  

Kommunen har oversikt i sitt arkivsystem over hvilke saker som må følges opp og hvilke som er 

ferdig oppfulgt. Per dags dato (september 2025) er det 10 kommunestyrevedtak som har status 
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«klar for oppfølging». Det kan være hensiktsmessig om kommunen vurderer hvordan uttrekk av 

rapporter om vedtak som er klare for oppfølging kan brukes mer aktivt som et verktøy for 

strategisk oppfølging og for å gi et strukturert grunnlag for diskusjoner i ledergruppen.  

Vi har i vår gjennomgang også gjennomført en stikkprøvekontroll av 6 tilfeldige verbalpunkter 

og 4 tilfeldige politiske saker, hvor vi har undersøkt hvorvidt disse er oppfulgt.  

Av verbalpunktene vurderer vi 5 av disse som enten oppfulgte eller under oppfølging.5 

Verbalpunktet om at det utarbeides mer eksakte priskalkyler for Hjelmeland kirke, er vi ikke 

kjent med at er gjennomført. Samtidig må det trekkes frem at kommunen har dialog med kirken 

om priser og vedlikehold.  

Når det gjelder stikkprøvene av de politiske sakene, vurderer vi at i det vesentlige er alle av de 

fire sakene fulgt opp. Vedtaket som har avvik, gjaldt et tilleggsforslag til vedtaket av selve planen 

om at det skulle bli lagt inn en ekstra kolonne i kommunens handlingsplan for næring 2023-2024 

som viste hvem som har som oppgave å sørge for gjennomføring. Samtidig mener vi det må 

vektlegges at kommunen mener selve tiltakene i planen er gjennomført, og at de slik sett ikke 

opplever at denne manglende kolonnen for ansvarsfordeling har vært til hinder for gjennomføring 

av planen.  

Fra intervjuene fremgår det også at det er god dialog mellom de folkevalgte og administrasjonen, 

og at ingen av de intervjuede fra politisk nivå har opplevd en direkte motvilje mot å gjennomføre 

politiske vedtak.  

 

 

 

 

 

 

 

5 Verbalpunktet som lød «Målbruksplanen skal revideres i 2024» ble utsatt og ferdigstilt i 2025, men vi regner dette 

som oppfulgt.  
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5 ANBEFALINGER 

Vi anbefaler Hjelmeland kommune å: 

• Fortsatt aktivt orientere om saker som er under gjennomføring, gjerne gjennom 

temamøter o.l. 

• Lage en oversikt over vedtak til oppfølging i ledergruppen som grunnlag for 

tilbakerapportering til politisk nivå. Vurder hvordan tilbakerapportering kan settes i 

system, som eksempelvis gjennom tertialrapportene og/eller årsrapport.  
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KILDER 

Muntlige kilder 

Intervjuer: 

• Kommunedirektør 

• Ordfører 

• Kommunalsjef oppvekst 

• Kommunalsjef helse og omsorg 

• Kommunalsjef samfunn og næring 

• Politiske gruppeleder AP 

• Politiske gruppeleder Høyre 

• Politisk gruppeleder SV 

• Politisk gruppeleder Krf 

• Arkivleder  

 

Skriftlige kilder 

Lover og forskrifter: 

• Kommuneloven 

Planer, rapporter og undersøkelser: 

• KS – orden i eget hus  

Fra kommunen: 

• Saksoversikter 

• Innsyn Hjelmeland kommune 

• Rutiner for utvalgsbehandling  

• Kommunens delegasjonsreglement. 
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